РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

23 мая 2024 года                                                                   № 377 А
Об утверждении Положения о платных услугах МБУК «ОМЦБ»
На основании части 4 ст. 10, ч.5 ст. 37 Устава Ононского  муниципального округа,

1 Утвердить  Положение  о платных услугах муниципального бюджетного учреждения культуры «Ононская межпоселенческая Центральная библиотека»( прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 08.09.2015 г . № 468 «Об утверждении Положения о платных услугах РМБУК «ОМЦБ».

3. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры администрации Ононского муниципального округа (Шатохина В.А).
Глава Ононского

муниципального округа
            О.А. Бородина
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Ононского муниципального округа

№377 А от 23 мая 2024 год

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПЛАТНЫХ УСЛУГАХ МБУК «ОМЦБ»

1. Платные услуги предоставляются МБУК «ОМЦБ» физическим и юридическим лицам с целью:

- реализация их права на удовлетворение дополнительных потребностей;

- расширение спектра оказываемой эффективной помощи пользователям;

- повышение комфортности библиотечного обслуживания;

- укрепление материально-технической базы МБУК «ОМЦБ»

2. Платные услуги оказываются МБУК «ОМЦБ» заинтересованным потребителям в рамках внебюджетного финансирования и являются формой инициативной деятельности хозяйственной деятельности, регулируемой:

· Гражданским Кодексом РФ ст.2,50, 120, 136, 138, 218, 298, 454,702, 779;

· Федеральными Законами «О некоммерческих организациях» ст.24, 26;  «Основы законодательства РФ о культуре» ст.42, 46, 47, 52; «О библиотечном деле» ст. 7, 13; «Положение об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства» п.8-11, 13.19, 24, 25, 32, 34, ФЗРФ от 07.02.1999 № 2300-1 «О защите прав потребителей»

· Уставом МБУК «ОМЦБ»;

· Правилами пользования ОМЦБ;

· Настоящим положением

3. Перечень платных услуг составляется с учетом бесплатности основной, финансируемой из бюджета деятельности, потребительского спроса и возможностей МБУК «ОМЦБ»; систематически корректируется в контексте рыночной конъюнктуры. На некоторые виды платных услуг МБУК «ОМЦБ» могут разрабатываться особые Положения.

4. Оплата за  дополнительные платные услуги МБУК «ОМЦБ» осуществляется потребителем:

· Наличными деньгами, с регистрацией в журнале и выдаче сотрудником библиотеки квитанции установленного образца (или реестре об оплате услуг, предоставленных библиотекой)

· Наличные денежные средства сдаются по квитанции (реестру) в кассу бухгалтерии ( МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания Администрации Ононского муниципального округа), где ведется их учет.

5. Полученные МБУК «ОМЦБ» от платных услуг доходы учитываются на отдельном балансе (спецсчёте) и поступают в её самостоятельное распоряжение.

· 6. Приоритетным направлением расходования полученных от платных услуг денежных средств являются:

· Комплектование книжного фонда,

· Материально-технического развитие библиотек

Полученные доходы от платных услуг распределяются:

· 40% на комплектование фонда,

· 60% на развитие МБУК «ОМЦБ»

7. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг несут директор МБУК«ОМЦБ», руководители отделов и подразделений ОМЦБ, функциональные исполнители.

8. Координация деятельности по предоставлению МБУК «ОМЦБ» платных услуг и их реклама возлагается на методико- библиографический отдел, Отдел библиотечно- информационной работы, ежеквартально подготавливающих предложения по совершенствованию работ в данном направлении.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Ононского муниципального округа

№377 А от 23 мая 2024 год
Прейскурант цен на платные услуги, оказываемые МБУК «Ононская межпоселенческая центральная библиотека»

	№ п/п
	Наименование услуги
	Цена реализации

	1
	АРЕНДА  помещения
	200 РУБ (2 часа)

	2
	БИБЛИОНЯНЯ
	100 руб

	3
	· Билеты по Пушкинской карте на мероприятие
	150 руб\ с чел

	4
	ВЫПУСК:

· Сборник стихов

· Фото-календарей

· Сценариев

· Памяток

· Закладок
	Набор+ распечатка

	5
	ЗАПИСЬ МАТЕРИАЛОВ НА ЭЛЕКТРОННЫЙ НОСИТЕЛЬ
	20 руб

	6
	ИЗГОТОВЛЕНИЕ ФОТОКАЛЕНДАРЕЙ

· Настольный

· Карманный

· Формат А4
	100

50

200

	7
	ИЗГОТОВЛЕНИЕ БУКЛЕТОВ

· Черно-белый

· Цветной
	60

100

	8
	ИЗГОТОВЛЕНИЕ ГРАМОТ + РАСПЕЧАТКА
	100

	9
	КСЕРОКОПИРОВАНИЕ:

· форматА4 (одна страница)

иллюстрация

· формат А3 (одна страница)

иллюстрация
	10

30

10

70

	10
	КОМПЬЮТЕРНЫЙ НАБОР ТЕКСТА

· 1 страница с распечаткой

· Срочность 1 стр с распечаткой

· Редактирование текста

· Набор титульного листа
	40

50

20

25

	11
	ЛАМИНИРОВАНИЕ
	40

	12
	МАКЕТИРОВАНИЕ ПРИГЛАСИТЕЛЬНОГО БИЛЕТА
	50

	13
	НОВОГОДНИЕ УТРЕННИКИ

· Одного класса

· для организации
	1200

2000

	14
	ОТПРАВКА ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ

ПРИНЯТИЕ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ
	40

60

	15
	ОБУЧЕНИЕ РАБОТЕ НА КОМПЬЮТЕРЕ
	200/ЧАС

	16
	ОФОРМЛЕНИЕ И РАСПЕЧАТКА ГРАМОТ НА БЛАНКАХ
	50

	17
	ПЕЧАТЬ ФОТОГРАФИЙ А4-А3

· 9х13

· 10х15

· 13х18

· 20х25

· 40х50
	50/30

70/40

100/60

200/70

200/150

	18
	ПРОВЕДЕНИЕ ДНЯ РОЖДЕНИЯ НА ДОМУ (кафе)
	1000

	19
	ПРОВЕДЕНИЕ ДНЕЙ ИМЕННИКОВ, ДЛЯ КЛАССОВ
	1000

	20
	ПОЗДРАВЛЕНИЕ ДЕДА МОРОЗА НА ДОМУ
	250

	21
	ПРОВЕДЕНИЕ КОРПАРОТИВНЫХ ВЕЧЕРОВ, ЮБИЛЕЕВ
	2000

	22
	БРОШЮРОВКА-ПЕРЕПЛЕТ ЛИСТОВОГО МАТЕРИАЛА
	До 20 листов - 40 руб

	23
	РАБОТА В СЕТИ ИНТЕРНЕТ
	100/час

	24
	РАЗРАБОТКА СЦЕНАРИЕВ ПО ЗАЯВКЕ
	500

	25
	РАСПЕЧАТКА ОБРАЗЦОВ БЛАНКОВ
	25

	26
	СКАНИРОВАНИЕ
	10

	27
	СОЗДАНИЕ МУЛЬТИМЕДИЙНЫХ ПРЕЗЕНТАЦИЙ
	2000

	28
	ТИРАЖИРОВАНИЕ ПРИГЛАСИТЕЛЬНОГО БИЛЕТА
	По стоимости листа распечатки

	29
	УСТАНОВКА ПРОГРАММЫ ЗАКАЗЧИКА (с диска заказчика)
	200

	30
	ФОТОСЕССИЯ ДЛЯ ДЕТЕЙ + распечатка фото в течении 30 мин
	500+ распечатка фото

	31
	ЦВЕТНАЯ РАСПЕЧАТКА ТЕКСТА

ИЛЛЮСТРАЦИЯ

· Пол-листа А4

· Лист А4
	40

50

100

	32
	ПРОВЕДЕНИЕ ТОРЖЕСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ БРАКА
	3000